РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 21»  января 2014 г                                                                                      № 31
[bookmark: _GoBack]         п.Верховье

О внесении изменений в постановление администрации Верховского района от 04 декабря 2012 г.  № 502 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Верховском районе Орловской области»

В соответствии с Законом Орловской области от 30.06.2006 года № 602-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Орловской области государственными полномочиями по формированию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав,
п о с т а н о в л я ю:

          1. Внести в постановление администрации Верховского района от 04 декабря 2012 г. № 502 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Верховском районе Орловской области» следующие изменения:
1) дополнить статью 1 Положения частью 5 следующего содержания:
«5. Задачами комиссии являются:
-  предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;
- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
-социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе связанном с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ;
-выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.»;
2)часть 1 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции:
«1.Председатель Комиссии:
1)осуществляет руководство деятельностью комиссии;
2) имеет право решающего голоса при голосовании на заседании комиссии:
3) распределяет обязанности между членами, штатными сотрудниками Комиссии;
4)определяет дату проведения заседания Комиссии;
5)председательствует на заседании Комиссии либо поручает заместителю председателя Комиссии или ее члену;
6) дает заместителю председателя комиссии, ответственному секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к исполнению поручения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;
7)обеспечивает представление установленной отчетности о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
8)вносит главе администрации:
а) проекты численного и персонального состава Комиссии;
б) предложения по формированию штатного аппарата Комиссии;
в) доклад о результатах деятельности Комиссии;
г) предложения о представлении к награждению членов Комиссии и штатных сотрудников;
9) вносит органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних представления по вопросам, касающимся прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений;
10)утверждает:
 а) планы работы Комиссии;
б) номенклатуру дел Комиссии;
11)представляет Комиссию в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях и учреждениях;
12)решает иные вопросы, предусмотренные настоящим Положением.»;

2) статью 3 положения дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов (дел), отнесенных к компетенции комиссии, и осуществляют следующие функции:
а) участвуют в заседании комиссии и его подготовке;
б) предварительно (до заседания комиссии) знакомятся с материалами по вопросам, выносимым на ее рассмотрение;
в) вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему;
г) вносят предложения по совершенствованию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;
д) участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии;
е) посещают организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений;
ж) выполняют поручения председателя комиссии.
Заседания комиссии проводятся в соответствии с планами работы, а также по мере необходимости.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.
На заседании комиссии председательствует ее председатель либо заместитель председателя комиссии.
Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем заседания комиссии.
Решения комиссии оформляются в форме постановлений, в которых указываются:
а) наименование комиссии;
б) дата;
в) время и место проведения заседания;
г) сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии;
д) сведения об иных лицах, присутствующих на заседании;
е) вопрос повестки дня, по которому вынесено постановление;
ж) содержание рассматриваемого вопроса;
з) выявленные по рассматриваемому вопросу нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних (при их наличии);
и) сведения о выявленных причинах и условиях, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних (при их наличии);
к) решение, принятое по рассматриваемому вопросу;
л) меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, которые должны предпринять соответствующие органы или учреждения системы профилактики;
м) сроки, в течение которых должны быть приняты меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних.
 Постановления комиссии направляются членам комиссии, в органы и учреждения системы профилактики и иным заинтересованным лицам и организациям.
 Постановления, принятые комиссией, обязательны для исполнения органами и учреждениями системы профилактики.
 Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить комиссии о мерах, принятых по исполнению постановления, в указанный в нем срок.
 Постановление комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

2. Данное постановление обнародовать и разместить на официальном Интернет-сайте администрации Верховского района.
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                              В. А. Гладских

Подготовил: Управление организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства

Завизировали:

___________  И.Н. Макарова____________2014г.

___________  Е. В. Голятина ____________2014г.

Рассылка: Управление организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства

Исп. Е.В. Голятина
Тел.: 2-39-61